济南市科学技术协会
关于征集2025年济南市科技创新智库课题
选题的通知

各市级学会（协会、研究会）、企事业科协、高校科协，各区县科协，各有关单位：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大和二十届三中全会精神，进一步加强济南市科技创新智库建设，大力发展新质生产力，为党和政府科学决策服务，济南市科协将以公开申报的方式组织开展课题调研。现就2025年济南市科技创新智库课题选题征集工作的有关要求通知如下：
一、课题选题范围
请各单位将2025年开展研究的课题，包括课题名称、课题类型、课题承担单位、课题大概内容、经费预算等详细情况，按照《2025年课题选题申报表》（附件1）所列格式报送。课题选题类型：
1. 济南市主导产业调研类
对比DeepSeek，杭州6小龙等企业，围绕济南发展头部企业、战略新兴产业、未来产业和主导产业开展的调查研究，提出意见建议。
2.创新创业调研类
围绕济南创新环境氛围进行调研，深入贯彻市委“项目提升年”工作部署，加快新旧动能转换，实现高质量发展，针对大力实施人才强省会战略，聚焦“天下泉城聚天下英才”，人才政策“双30条”的实施，“天下泉城，人来无忧”的全生命周期人才服务体系等方面开展调查研究，提出意见建议。
3.双招双引调研类
围绕济南市重点产业领域，在增强对海外高层次人才吸引力、丰富和创新全职引进海外高层次人才有效手段、发挥海外高层次人才作用等方面开展调查研究，提出意见建议。
4.乡村振兴调研类
围绕深入实施“万人下乡、千村提升”工程，强化科技人才支撑作用，以“科技链”服务保障全面推进乡村振兴等方面开展的调查研究，提出意见建议。
5.“双进”助力“双减”青少年科学素质提升调研类
围绕贯彻落实教育部办公厅、中国科协办公厅《关于利用科普资源助推“双减”工作的通知》精神，在有效支持学校开展课后服务，提高学生科学素质，促进学生全面健康发展等方面开展的调查研究，提出意见建议。
6.反邪教调研类
围绕我市反邪教工作现状，针对不同人群结构素质、生活保障、变化趋势、流动情况、思想动态等方面开展的课题研究，提出意见建议。
7.其他调研类
围绕我市科技工作者队伍的结构、素质、变化趋势、流动情况、权益保障、思想动态等方面，在服务科技工作者、改革学会治理结构治理方式、科协基层组织建设等方面开展的调查研究，提出意见建议。
二、申报资格
1.申报对象为具有独立法人资格的高等院校、科研机构和具有研究能力的企事业单位与市级学会等社会团体；科技创新智库课题选题由区县科协与市级学会、企事业科协、高校、科研机构等联合申报，需明确其中一家为牵头单位。
2.申报单位（牵头单位）应在中华人民共和国境内（港澳台除外）注册，具有独立承担民事责任的能力。
3.申报单位应符合政府购买服务规定的相关资质，公益一类事业单位不参与优秀调研课题评选。
4.申报单位应具备项目研究和活动开展所需业务能力和专业团队，有一定研究基础，能够提供开展项目工作的必要条件。项目负责人应具有较高的政治素质和学术造诣、责任心强，具备深厚的理论基础，熟悉国家有关科技政策，熟悉科技界基本情况，熟悉科协工作，能够开创性的开展研究工作和提出政策建议。
5.申报单位应明确承诺严格按照省市财政经费管理规定开展项目研究。
三、相关要求
1.杜绝以已结项的各级各类项目相同内容的同一课题成果进行申报。已通过其他渠道报送市领导及有关部门的课题，不在申报本项目范围内。市科协将根据课题选题申报情况进行初审，并经过专家评审后，确定2025年济南市科技创新智库立项课题。课题结题报告应于2025年6底之前完成报送，经专家验收后，对优秀调研课题给予一定经费资助。
2.各推荐单位须对调研课题选题的政治方向等严格把关。提交调研课题选题时，应提交《2025年课题选题申报表》（附件1）和《2025年课题选题汇总表》（附件2）。
3.请各推荐单位于2025年3月6日前,将附件1和附件2WORD版和盖章后的PDF电子版汇总打包后发送至邮箱：jnkxxhfwzx@jn.shandong.cn。
联系人: 程文  祝松涛
电  话: 82063307
地  址：济南市英雄山路53号

附件: 1.2025年课题选题申报表
2.2025年课题选题汇总表
[bookmark: _GoBack]

济南市科学技术协会
                                  2025年2月21日
附件1
2025年课题选题申报表

课题单位（盖章）：
	课题选题名称

	课题选题类型

	课题承担单位

	课题负责人

	联  系 方 式

	课题开展研究起止
时间

	经费预算总额（万元）

	是否申请优秀调研课题

	能否开具电子普通发票

	选题意义

	课题大概研究内容
（1000字左右）

	其它建议及意见

	联系人

	联系方式

注：此表格由科技工作者本人填写，可另附页
附件2
2025年课题选题汇总表
单位（盖章）：
课题联系人：                    联系方式：
	序号
	课题选题名称
	项目负责人
	承担单位

	1

	2

	3

	...

注：此表格由科技工作者推荐单位（科技工作者所在单位）填写。
1